关于做好2015年省级虚拟仿真实验教学中心申报工作的通知

各教学院：
　　根据省教育厅《关于开展2015年省级虚拟仿真实验教学中心建设工作的通知》（湘教通〔2015〕115号）文件精神，为加快推进我校实验教学与现代信息技术的深度融合，努力实现优质实验教学资源的共建共享，切实加强大学生创新精神和实践能力的培养训练，根据我校实际情况，学校决定启动2015年省级虚拟仿真实验教学中心的申报工作，现就做好项目申报工作的有关事项通知如下：
    一、推荐名额
   学校向省教育厅推荐省级虚拟仿真实验教学中心项目名额：1个。
   二、申报条件与要求
1．申报中心原则上须以现有国家和省级实验教学示范中心或示范实验室为基础，整合相关学科实验室资源，由学院按照虚拟仿真实验教学中心遴选要求（见附件）进行先期建设。

2．申报中心应在信息化实验教学资源与平台建设以及与相关行业、企业（事业）、科研院所等单位共享资源和合作开发虚拟仿真实验教学项目方面具有较好的工作基础，在面向学校相关专业学生开展虚拟仿真实验教学以及推进实验教学方法和模式改革方面取得一定成效。

3．申报中心制定了科学可行的立项建设方案，所在学院落实了相关政策与经费等保障措施。

4．申报中心初步具备开展校际教学资源共享和接受外校师生开展实验等的服务能力，并承诺通过湖南省高校数字教学资源中心的平台为全省高校提供共享服务。

    三、申报材料与要求
按照教育厅文件要求，各学院限额申报1个项目。各学院应提供申报中心的信息管理平台访问途径并提交如下申报材料：

1．《省级虚拟仿真实验教学中心申请书》（见附件）和中心建设规划与实施方案。

2．虚拟仿真实验教学中心的视频材料。应包含实验教学中心环境全貌、设备全貌、实验项目操作界面和功能界面等内容，反映虚拟仿真实验教学建设、应用和共享的基本情况。视频文件不超过10分钟。

3．学院制定出台的相关政策措施、中心建设与管理的各项规章制度等文件，学校立项文件、经费投入证明以及推荐汇总表（见附件）等有关材料。
4．中心开发的教学软件、多媒体课件、在线网络课程、教学视频等数字教学资源。课件要求可在浏览器环境播放。

　  以上1—4项的电子文件按《湖南省普通高校实践教学资源制作技术规范（修订）》（见附件）进行整理，并于4月20日提交。其中，《申请书》一式两份和《汇总表》纸质版一份，逾期不予受理。联系人：孙华中；联系电话：58683523，电子邮箱：293575303@qq.com。
    六、遴选办法
    学校将及时组织专家对各申报材料进行评审，并严格按照省级虚拟仿真实验教学中心的建设任务与内容遴选要求进行遴选，遴选结果经公示后正式上报省教育厅。
    七、其它
    按照附件《关于开展2015年省级虚拟仿真实验教学中心建设工作的通知》（湘教通〔2015〕115号）文件精神执行。
附件：《关于开展2015年省级虚拟仿真实验教学中心建设工作的通知》（湘教通〔2015〕115号）

                                            教务处

                                     2015年4月1日